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Al plantearnos qué trabajos podían realizar los universitarios valencianos, y que habrían 
obtenido el beneplácito del profesor Trenchs, para conocer la historia de su Universidad, pensamos 
que ería muy importante comenzar por conocer la historia de la Biblioteca Universitaria estudiando 
la formación de su fondo bibliográfico a través de los siglos, y cómo se fue ampliando con la 
creación de las bibliotecas de las facultades a partir del último cuarto del siglo XIX hasta nuestros 
días. 

Imbuida en esta idea, pensamos que lo mismo que había muchas personas interesadas por los 
manuscritos procedentes del Monasterio de San Miguel de los Reyes, nunca preguntaban por los 
impresos procedentes del mismo monasterio, así como tampoco, si entre los fondos desamortizados 
procedentes de otros monasterios o entre las donaciones o legados de próceres valencianos existían 
manuscritos miniados. Tomamos en nuestras manos los inventarios de la Biblioteca y propusimos que 
el primer trabajo que se debía hacer era una transcripción para poder estudiar las preferencias y moti
vos por los que en un determinado contexto se encontraban obras que nunca hubiéramos podido con
cebir que estuviesen. 

Mientras trazábamos mentalmente este plan nuestros ojos iban recorriendo folio abajo el inven
tario que se encontraba ubicado en «primer lugar», no el más antiguo cronológicamente, entre un bifo
lio de papel con el título de «Conventos suprimidos» 1, leímos «Un id. id. titulado: Biblia Sacra en latín 
y manuscrita» nos picó la curiosidad y no cejamos hasta que no identificamos cuál era esta biblia, conti
nuamos con la lectura y al cabo del tiempo nos dimos cuenta que habíamo transcrito todos aquellos 
epígrafe en lo que aparecía la palabra «manuscrito». 

Al ir identificando los manuscritos del inventario en el Catálogo de Gutiérrez del Caño, pudi
mos observar que en ninguno de ellos figuraba el convento de procedencia, con la excepción de los 
manuscritos procedentes del Convento de San Agustín, cosa que sí sucedía con todos los procedentes 
del Monasterio de San Miguel de los Reyes. 

1 Escrito a lápiz por D" Pilar Gómez. 
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Terminada la transcripción de los epígrafes correspondientes a los manuscritos registrados en 
este inventario 2, y puesto que existían otros inventarios de fondos procedentes de convento suprimi
do , pensamos que si nos limitábamos exclusivamente a este inventario estábamos dando una vi ión 
esgada, por tanto pasamos a la lectura de los otros inventarios y comprobamos que algunos eran otra 

copia del primero, que únicamente e diferenciaban en pequeñas características externas como el papel, 
que era rallado, y que se suprimía la columna correspondiente al tipo de encuadernación, y que por 
tanto no añadían nada nuevo. Pero existía otro documento, fechado con anterioridad, en el que también 

e inventariaban manuscritos. 
La estructura de todo ellos era la siguiente: un primer folio a modo de carpetilla con un título. 

De la Bibliotecas depositadas en el Convento del Carmen 3. 

Del Mu eo Provisional ito en el uprimido Convento del Carmen, en 4 Enero de 1837
4

• 

Sto. Domingo 
S. Seba tián 
Jesuitas 
S. Franci co 
S. Agu tín 
Carmen 

A continuación el acta de toma de posesión: 

1.546 5 

205 6 

100 
460 

670 7 

1 13 

3.094 

Como Rector de la Univer idad Literaria autorizado por la Rs- Ordene de 28 de 
Noviembre y 15 de Febrero último he recibido del sor. D. Pedro Joaquín de Thomatis en el 

suprimido Convento del Carmen lo libros impre os y manuscrito que a continuación se 

espresan. 8 

_ De los libros que anteceden quedan en depósito en esta Universidad en cumpli-
miento de lo mandado por el sor. Governador Civil de e ta Provincia en ocho del corriente 

lo manu critos e impre os siguiente .9 

Como Rector de esta Universidad Literaria autorizado por las Reale Ordenes de 
28 de Noviembre y 15 de Febrero últimos he recibido de la comisión del Mu eo Provisional 
sita en el uprimido Convento del Carmen lo libro impreso y manu critos que a conti
nuación se espresan. 10 

En con ecuencia de la RL Orden de 15 de Febrero 1836 he recibido de la Comi ión 
del Mu eo Provincial ita en el uprimido Convento del Carmen de esta ciudad y por mano 

2 Nos referimos al inventario que hemos denominado «Documento B». 
3 Vid. documento A. 
4 Vid. documento B. 
5 69 son manuscritos. 
6 Únicamente I es manu crito 
7 4 son manuscritos. 
8 Vid. documento A. 
9 Vid. documento A. 

1 O Vid. documento B. 
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de u conserge D. Juan Sánchez lo libros que a continuación e espresan procedentes de 
la Bibliotecas de los Convento uprimidos en esta Provincia. 11 

Como Rector de esta Universidad Literaria autorizado por la R5• Ordene de 28 de 
Noviembre y 15 de Febrero 1836 he recibido de la Comisión del Museo provisional sita en 
el uprimido Convento del Carmen lo libros que a continuación se espresan. 12 

Pasando a continuación a la enumeración de las obras, expresando i eran manuscritos o impre
sos. En los primeros añadiendo la palabra manuscrito o su abreviaturas -Ms., mtos.-. En los segun
dos mencionando el lugar, la imprenta y la fecha de impresión. Pero existía un número no muy grande 
de los asientos en los que e especificasen ninguna de las dos cosas, lo cual podía ser que al copista se 
le hubiese olvidado escribirlo o que la obra careciese, en el caso de ser impresa, de la portada o el colo
fón. Supusimos que debían ser manu critos, por tanto intentamos identificarlos; para ello comprobamos 
en el catálogo de manuscritos de la Biblioteca, tanto en el redactado por D. Marcelino Gutiérrez de 
Caño, como el catálogo en fichas de aquellos manuscritos que no se encuentran en él. De este modo 
identificamos la primera, la séptima y octava obra del que denominamos documento B 13. 

Finalizando con la fecha tópica y crónica y la firma y rúbrica del Rector. 

Valencia, 28 de mayo, 1836 
Es copia. 

Franco. Villalba 

[Firmado y rubricado] 14 

Valencia, 4 de enero, 1837 = Francisco Villalba. Rector. 
Es copia. 

Franco. Villalba 

[Firmado y rubricado] 15 

Rector 15 

Val3, 18 de setiembre, 1837 = Francisco Villalba. Rector= E copia. 
Villalba. [Firmado y rubricado]. Rector 16 

Es copia. 
Va.ª 26 de Enero 1838 

Franco. VillaJba 

[Firmado y rubricado] 
Rector 

Quedan en la Biblioteca 
Meléndez 

[Firmado y rubricado] 17 

Sentimo curio idad por informarnos sobre la biografía de los autores de los manuscrit~s; para 
ello consultamos diccionarios y bio-bibliografías, a í como todas aquellas obras de referencias que 
pudieran ayudarno a la identificación. 

J I Vid. documento C. 
12 Vid. documento D. 
13 Apuntaciones a los a,ios anteriores a Christo. 
14 Vd. documento A. 
15 Vid. documento B. 
16 Vid. documento B. 
17 Vid. documento D. 
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DOCUMENTO A 

De las bibliotecas depositadas en el Convento del Carmen. 

(f 1 r.) 

d 1 U 
· ·d d L·teran· a autorizado por la R5

• Ordenes de 28 de Noviembre y 
Como Rector e a mvers1 a 1 . • .d C d 1 

,. · h ·b·d d 1 5or. D Pedro Joaquín de Thomat1s en el supnm1 o onvento e 
15 de Febrero ultimo e rect 1 o e • 
Carmen los libros impresos y manuscritos que a continuación se espresan. 

De los libros que anteceden quedan en depósito en esta Unive~sidad en cumpli1:1iento. de lo 
mandado por el 5or. Govemador Civil de esta Provincia en ocho del cornente los manuscntos e impre-

sos siguiente . 

(f 1 v.) 

[ 1 *] 

[2*] 

Estímulo para el estudio de las lenguas orientales, por el P. M. Juan de 
Basilio, Carmelita Descalzo. Valencia. Manuscrito·················:··············· 
Provisión regals sobre els lheus e sobre los moros. 18 manuscnto .•••••••••• 

(f 2 r.) 

[3*] Pedro de Tomic, Les Histories de España. 19 Manuscrito .....................•••• 

(f 3 v.) 

[4*] F. Francisco Sala.20 Historia de la fundación y cosas memorables del 
Conv'º· de Predes. de Valencia. 21 manuscrito. 

[5*] 
[6*] 
[7*] 
[8*] 

. Al 22 H. ª • d • d 23 F. Domrngo egre. tstor. 1 . 1 . . .................................................... . 
F. Jaime Falcó. 24 id. id.25 .......................................................•.•..•••••••••••••• 

Tomás Guell.26 27 manuscrito ................................................................... . 
F. Gerónimo Pradas. 28 Memorias del Convw. de Predicadores de 
" L • 29 M • va encta. anuscr1to ............................................................................. . 

1 4º perg. 
1 fol. perg. 

1 4º perg. 

2 fol. perg. 
1 fol. perg. 
9 fol. perg. 

1 fol. perg. 

18 B.U.V. Ms. 858 (Gutiérrez del Caño, 1893. Título: Provisions rey a Is fahen por lo poder e juri dicio que ha lo Batle del Regne 

de Valen~ia sobre los Juheus e sobre lo Moros. 
19 B.U.V. Ms. 625 (Gutiérrez del Caño, 2137). Título: L~s y toires de Es pan ya. 
20 Nacido en Monzón, en 1556 profesó en la Orden de Santo Domingo. iendo di cípulo de San Luí Bertrán; má tarde fue prior 

en Ibiza y archivero del convento de Valencia, falleció el 22 de julio de 1616, en Valencia. (Cfr.: Latas a t. II p. 21 l. Gutiérre del Caño t. 

III p. 140). 
21 B.U.V. Ms. 162-163 (GutiéITez del Caño 2085). Muñoz y Romero p. 283 nº 100. 
22 Matemático y a trónomo. Nació en Alcácer en 162 I. Ingresa en la Orden de Predicadores en I 636. Prior de los conventos de 

Luchente, Pilar y Santo Domingo (Valencia). Regente de estudios, fue nombrado en 1670 Definidor de la Provincia de Aragón y Elector 
general. Murió en Valencia en 1687. (Cji·.: Ximeno 11 p. 102. Fuster l. l. p. 274-275. Gutiérrez del Caño t. l. 24. Fuentes p. 18-21). 

23 B.U.V. Ms. 157-158 (Gutiérrez del Caño 60). Título: Historia de la cosas más notables del Convento de Predicadore de 
Valencia. Muñoz y Romero p. 283 nº 104. 

24 Nació en Valencia en 1565, era hijo del matemático y poeta latino Jaime Juan Falcó. Tomó el hábito de fraile dominico en su 
ciudad natal en I 58 I, en cuya orden alcanzó una serie de puestos. Su labor destacó como bibiliotecario y archivero del convento. Murió el 
año 1641, en Valencia. (Cfr.: Xi meno t. I p. 193-196. Fuster, t. I p. 242-243. Ortí p. 227-230. Fuentes p. 115-118. 

25 B.U.V. Ms. 204 (Gutiérrez del Caño 948). Muñoz y Romero p. 283 nº 101. 
26 Nacido en Valencia. fue Bibliotecario del Real Convento de Predicadores de Valencia. (Cfr.: Gutiérrez del Caño t. II p. 82. 

Fuentes p. 169-175). 
27 B.U.V.Ms.I2, 13,33,34,38, 161.174, I75.(GutiérrezdelCaño 1073-1081). 
28 Natural de Al mansa profesó en los dominicos en I 570, fue discípulo de San Luis Bertrán, falleció el día primero de enero de 

1632. (Cfr.: Gutiérrez del Caño t. III p. 53). 
29 B.U.V. Ms. 159 (Gutiérrezdel Caño 1837). 

. 30., Nacido en 1657 e~ Valencia, i~gre ? en los domini.co en I 672. E tudió Artes, Teología y lengua hebrea. E ta última disciplina 
la 1mpartio durante catorce anos en la Universidad de Valencia. Partidario de Felipe V durante la Guerra de Suce ión, sufrió de tierro en 
Mallorca. (Cfr.: X1meno t. I1 p. 234. Fuster t.11. p. 22. Fuente p. 21-26). 
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[9*] F J ,, A 30 .d l/" . bl .l 31 M . • ose gramunt. 1 • venera es t ustres. anuscnto ...................... . 
(f 15 r.) 2 fol. perg. 

De los libros que anteceden quedan en depósito en esta Universidad en cumplimiento de lo 
mandado por el Sr. Governador Civil de esta provincia en 8 del corriente los manuscritos e impresos 
siguientes: 

[1 *] Manuscrito Estímulo para el estudio de las lenguas orientales, por el P .. 
M. Juan de San Basilio, Carmelita Descalzo. Valencia ........................... . 

[2*] Manuscrito de Pedro de Tomic. Les Histoires de España ....................... . 
1 4º perg. 
1 4º perg. 

Sobre 20 tomos en folio, manuscritos históricos por Sala, Alegre, Falcó, 
Guell, Pradas y Agramunt desde el siglo 14 hasta finales del 18 ............. 20 fol. perg. 

Nota. Asi se espresa en referido 
oficio del sor. Governador civil, 
pero según consta en el índice son 
17 estos manuscritos 32. 

Valencia, 28 de mayo, 1836 
Es copia 

Franco. Villalba 

DOCUMENTOB 

Del Museo Provisional sito en el suprimido Convento del Carmen, en 4 de enero de 1837. 

Sto. Domingo • 
S. Sebastian 
Jesuitas 
S. Francisco 

-S. Agustín
Carmen 

(f 2 r.) 

1.546 
205 
100 
460 
670 
113 

3.094 

Como Rector de esta Universidad Literaria autorizado por las Reales Ordenes de 28 de Noviem
bre y 15 de Febrero últimos he recibido de la comisión del Museo Provisional sita en el suprimido Con
vento del Carmen los libros impresos y manuscritos que a continuación se espresan. 

3 l 
32 
33 
34 

STO. DOMINGO 

[l] Apuntaciones a los años anteriores a Christo 33 . ..................................... . 
[2] Un id. id titulado: Biblia Sacra 34 en latín y manuscrita ........................... . 
[3] Otro id. id. titulado: Apuntes de varios Santos de la orden de Sto. 

Domingo. Manuscrito .............................................................................. . 

B.U.Y. M . 148-149 (Gutiérrez del Caño 22). Muñoz y Romero p. 283 nº 103. 
E crito al margen. 
B.U.V. Ms. 272 (Gutiérrez del Caño 11 l). 
B.U.V. M . 682 (Gutiérrez del Caño 232). 
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Otro id. id. titulado: Privilegios concedidos al Reyno de 
Valencia 35. Meto ...................................................................................... . 
Otro id. id. titulado: Comutatio abreviata. Manuscrito ........................... . 
Otro id. id. titulado: Noticias del linage de Carbonell 36• Meto ............... .. 
Otro id. id. titulado: Testigos y autores de la fama postura de S. Luis 
Betran [sl.cj37 ................................. . 

·······················••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Otro id. id. titulado: Resumen de las fundaciones de S. Juan de la 
Mata. 38 .................................................................................................... .. 

(f 2 v.) 

[9] Otro libro titulado: El Duende 39 político. 4041 manu crito ....................... . 

(f 3 r.) 

[1 O] 
[ 11] 

Bernensis, Petri. Aurora. Manuscrito ........................................... •··········· 
Bleda, Jaime. 42 Milagros del SSº Sacramento. 43 Manuscrito .................. . 

(f. 4 v.) 

[ 12] 
[13] 
[14] 

[15] 
[ 16] 

Tractatus de viris illustribus provinciae Aragoniae. Meto ..................... . 
Sancho. 44 Varia de Ordine Praedicatorum 45• Meto ................................. . 
Alba, Pedro.46 Respuesta a los escritos contra la Constitución de 
Alejandro 7º.47 Manuscrito ...................................................................... . 
Cherta, D. José48 . Sobre el Tabaco. 49 Meto. Dos ejemplares .................. . 
De Larraz. 50 Excelencias del SSº Rosario. 51 1 Meto ................................ . 

35 Tal vez ea el M . 1. Gutiérrez del Caño 1853. 
36 B.U.V. Ms. 60 (Gutiérrez del Caño 2262). 

1 fol." 
1 fol." 
1 fol." 

1 fol." 

1 fol." 

1 4º pta. 

1 4º perg. 
1 fol. perg. 

1 4º perg. 
1 4º perg. 

1 4º perg. 
2 12º pta. 
2 4º perg. 

37 Tal vez ea el manu crito de Fray Lui Vicente Ma , titulado: Fama Postuma del P. San Luys Bertran. B.U.V. Ms. 191 (Gutié
rrez del Caño 1402). 

38 B.U.V. Ms. 825 (Gutiérrez del Caño 2053). 
39 El Duende Político, también conocido como el Duende de Madrid, el de Palacio o de Patiño, que con esto cuatro nombres e 

conoce al carmelita descalzo, nacido en Portugal, Fr. Manuel de San Joseph, siendo u verdadero nombre Manuel Freyre da Silva, que 
había tomado los hábitos en España y e cribió varias sátira contra Patiño, mini tro de Felipe V, u nombre figuraba entre los primeros 
e critores de la prensa clande tina, e tuvo nueve me e en Prisión ( 1736-37), fugándo e de pués a Portugal e Italia. (Cfr.: Gutiérrez del 
Caño t. I p. l0I, Aguilar t. V p. 374). 

40 B.U.V. Ms. 250 (Gutiérrez del Caño 1100). 
41 Vid.: además [29]. 
42 Algemesí I550?-Valencia 1624. Presbítero y dominico, adver ario acérrimo de lo moriscos. Siendo párroco de Corbera cono

ció directamente la problemática de los cristiano nuevo , para cuya expul ión trabajó in de canso a partir de u ingre o en la orden de 
Santo Domingo (1586). Fue Predicador general de la provincia dominicana de la Corona de Aragón y calificador y con ultor de la Inqui i
ción Valenciana, fundó el convento de Algemesí. (Cfr.: Ximeno t. f p. 298. Fu ter t. 1 p. 228. Gutiérrez del Caño t. I p. 104. Fuente p. 62-
67). 

43 B.U.V. M . 192. (Gutiérrez del Caño 249). 
44 El padre Nada! era natural de Valencia, e tudió la carrera de acerdote, obtuvo la Cátedra de Matemática , fue e peciali ta en 

latín, griego, hebreo y árabe, iendo catedrático profe ó en el Convento de Dominico en 1604, murió en 1630. (Cfr.: Ortí p. 312-313. 
Xi meno t. I p. 320. Biblioteca valentina. p. 452. Velasco p. 108. Vilanova p. l08. Fuente p. 249-25 l ). 

45 Muñoz y Romero p. 283 nº 102. 
46 Pedro de Alba y Astorga, de la Orden de los fraile menores natural Cravajale , fue lector de su orden, calificador de la Inqui i

ción, provincial de Urna. (Cfr.: Gutiérrez del Caño t. I p. 20. Antonio. Nicolá t. II p. 168. Simón Díaz. t. V. nº 136). 
47 B.U.V. M . 312 (Gutiérrez del Caño 46). 
48 Penitenciario del Colegio del Corpus Christi de Valencia ( 1790). Regente de Cura varia veces de Ja dióce i de Tortosa y 

Valencia, Vicario de la religio as de Ollería y Carediel, Agu tina y Carmelitas de calzas. (Vid. fol. J M 371 ). 
49 B.U.V. M . 370 y 371 (Gutiérrez del Caño 744-745. Aguilar t. II, 5900-5901 ). 
50 Fray Atanasio de Larraz nacido en Valencia en 1636, profe ó en el Convento de Dominico de u ciudad natal en 1652; e tudió 

Humanidades y Teología, falleció en 1709 (Cfr.: Ximeno t. II p. 161. Gutiérrez del Caño t. II p. 173-174). 
51 B.U.V. Ms. 792-793 (Gutiérrez del Caño 1253). 
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[17] 
[l 8] 
[19] 

U reta, F. Luis.
52 

Poliantea Natural. 53 Manuscrito ................................... . 
Mari, F. Ludovicus. De lavismo et rigorismo. Manuscrito ..................... . 
Libro de Albeiteria. Manu crito . 

••••••••••••••••• .. ···········································" 

(f 6 v.) 

[20] Sancho. 54 Anales de la Orden de Pred 1•• Manuscrito 
••••••••••••••••••••············ 

(f 7 r.) 

[21] 
[22] 

Gaona.
55 

Casamiento de Felipe 3º. 56 Manuscrito .................................... . 
E bri, F. Thomas. 57 Constitutones ordinis Praedicatorum.ss Meto. 

(f 7 v.) 

[23] Judiciari des causes civiles.59 Manuscrito 
•••••••••••••••••••••••••••••··················· 

(f 8 r.) 

[24] Galiana, Ludovicus. 60 De inscriptionibus antiquis. 61 Manuscrito 

(f 9 r.) 

[25] 
[26] 

De eruditione Principum. 62 Manuscrito ................................................... . 
Alegre, Domingo. 63 De sphoera. 64 Manuscrito ...................................... .. 

(f 10 r.) 

[27] Teixidor, Josef65. Indice de los sermones de tempores. 66 

Manuscrito ............................................................................................... . 

1 fol. perg. 
1 fol. perg. 
1 fol. perg. 

1 fol. perg. 

1 4º perg. 
l fol. perg. 

1 4º perg. 

1 4º perg. 

l fol. perg. 
1 8º perg. 

1 fol. pta. 

52 Nacido en Valencia el l l de octubre de l 588, profe ó en el convento de Santo Domingo; obtuvo el título de mae ·tro de Teolo-
gía, y falleció el 20 de marzo de 1636. (Cfr.: Ximeno t. 1 p. 333. Gutiérrez del Caño t. lfl p. 259. Fuentes p. 334-335). 

53 B.U.V. Ms. 156 (Gutiérrez del Caño 2341 ). 
54 Vid.: nota J 3. 

55 Felipe Gaona, natural de Valencia (ca. 1598). Ximeno, Adiciones y correcciones a la Biblioteca Valenciana. t. II p. 378. 
56 B.U.V. M . 550 (Gutiérrez del Caño 1024). 

57 ( Cji·.: Fu ter, t. JI p. 25-26. Fuente , p. 1 1 O). 
58 B.U.V. M . 169 (Gutiérrez del Caño 910). 2 t. en I v. 
Con titutiones, nec non Declaratione , Confirmationes, atque Ordinationes, Omnium Capitolorum Generalium Sacri Ordinis Praedi

catorum ab Anno MDCL. Quo perbenit elucidario R.P.M. Fr. Vicentii Fontana. u que ad MDCCXXV ... En el t. 2º Constitutione , vna 
cum Declaratione , Confirmationes, atque Ordinationes pro singuli. Provoinciis nostri Sacri Ordini. Praedicatorum emanatae. 

59 B.U.V. Ms. 76 (Gutiérrez del Caño 1835). 
Título: Practica, y orde Judiciarie de les causas civiles de contenciosa jurisdicio. 

60 Nacido en Onteniente en 1749. Tomó el hábito y profesó en la Orden de Predicadore en 1756, en su ciudad natal. Salvo algu
nas e Lancia en Orihuela donde e tudió Filo ofía y Teología, y en Valencia, pa ó la mayor parte de u vida en el convento que lo domi
nico tenían en Onteniente, donde en eñó Arte . Murió en la mi ma ciudad que le vio nacer en 1771 (Cji·.: Fuster t. 11450-451. Puig-Martí 
Grajale p. 102-103. Llombart p. 54-65. Velasco p. 123. Fuente. p. 145-149. Aguilar t. IV p. 14). 

61 B.U.V. M . 92 (Gutiérrez del Caño 1018). 
62 B.U.V. M . 265 (Gutiérrez del Caño 1764). 
63 Vid: nota 22. 
64 B.U.V. Ms. 366 (Gutiérrez del Caño 61). Título: Co111entarius in tractatu111 de Sphaera de Giovanni Sacrobosco. 
65 Nació en Valencia en l 664. Profe ó en el convento de los dominicos de u ciudad de nacimiento en 171 O. Realizó lo· e Ludios 

eclesiásticos en la Universidad de Orihuela; de de 1723 e hizo cargo del archivo de. u Orden n la ciudad de Valen ia. En 1775, en u 
ciudad natal, abandonó el mundo de los vivos (Cfr.: Ximeno l. IJ p. 341. Fu ter l. 11 74-75. Llombart p. 74-85. Fuentes p. 312-326). 

66 B.U.V. Ms. 8 (Gutiérrez del Caño 2261). 
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(f JO v.) 

[28] Genealogía de la casa de Rocaberti. 67 Manuscrito ·············••••••••••••••••••••• 
1 4º pta. 

(f 11 v.) 

[29] 
[30] 
[31] 
[32] 
[33] 
[34] 
[35] 
[36] 
[37] 
[38] 
[39] 
[40] 

El D l , · /.)8 M usc1·1·tos •·················· 1 4º perg. uente po titeo.\· an . ......................................•••• . 
Manuscritos de Lanuza.6910 ... ..... ..... .... .... ...... ........... .. 16 tomos en 8º y 5 en fo!10. 21 
Mas, F. Lui .71 Predicatura general. 72 Manuscrito •································· 1 :º perg. 
Soler.73 Sermones manuscritos. 7-+ .............................••••••••••••••••••••••••••••••••• 8 

0 
perg. 

Cucalon.75 Lectura E colástica.76 Manuscrito ......................................•••• 1 4 perg. 
Touron F. Antonio.77 Vida de Sto. Tomas de Aquino. 78 Meto. .............••• 1 fol. perg. 

' 80 • 1 4º Bono, Josephus.79 Apparatus ad Theologiam. Manu. cnto •··················· 
0 

perg. 
Ejusdem. in Bul/am Vnibenitus. 81 Meto. .................................................. I 4 perg. 
Sabori, Vicente.82 Opúsculos varios. 83 Manu crito .................................. 1 4º perg. 
Sancho.8-+ Geografía. 85 Manu crito ........................................................... 1 4º perg. 
Eju dem. Chronologia Ordinis Praedicator. 86 Manuscrito ..................... I fol. perg. 
Bru87 De Sacramento Penitentiae. 88 Manuscrito ...................................... 1 fol. perg. 

67 B.U.V. Ms. 871 (Gutiérrez del Caño 1043). 
68 B.U.V. Ms. 317 (2) (Gutiérre;, del Caño 2384). Título: Vido del S111il crítico Duende de Modrid. 

69 Ortí p. 300-301. Velasco p. 143. Góme7 U riel t. I p. 189-192. 
70 B.U.V. Ms. 22. 27-28. 29. 31. 235. 236-240. 242. 243-244. 303. 453,568.674. 675. 676. 677. 678. 698. 801 (Gutiérre7 del 

Caño. 181-204). 
71 Nació en Valencia en 1698. Ingresó en el convento de los dominicos de Valencia en 1714. Terminado!> sus estudios en la Uni-

versidad obtuvo por oposición la cátedra de Santo Tomás. falleció en 1772 ( Cji·.: Xi meno t. 2 p. 280. Fuster t. 11 p. 65. Fuentes p. 210-214. 

Aguilar t. V 3633. Martí Grajales t. 11 p. 958-962). 
72 B.U.V. Ms. 602-609 (Gutiérrez del Caño 1403). 
73 Nacido en Bélgida el 25 de septiembre de 1672. profesó en el Convento de Santo Domingo de Valencia en 1687. Fue lector de 

Teología y Artes y Maestro de estudiantes; se doctoró de Teología en la Universidad de Valencia. posteriormente desempeñó los cargo. 
de Prior del Convento del Pilar. Visitador. Calificador. Consultor y Juez ordinario de la Inquisición de Aragón y Examinador Sinodal de 
Scgorbc y Valencia (Cji·.: Xi meno t. 11 p. 213-274. Gutiérrez del Caño t. III p. 198. Fuentes p.301-306. Maní Grajales t. 11 p. 1192-1195). 

74- B. U. V. M •. 227-234- (Gutiérrez del Caño 221 O). 

75 Fray Jerónimo Cucalón nació en Valencia en 1571. ingresó en la Orden de Predicadores. fue catedrático de Teología durante 
28 años. ralleció 1 25 de diciembre de 1647 (Cji·.: Ortí p. 327-329. Bihlioteco \'(/le11ti110. p. 163-164. Vilano\í.1 p. 91 ). 

76 B.U.V. Ms. 569 (Gutiérrc;, del Caño 733). 
77 ació en 1688 en la Diócesis de Castraz. ingresó en la Orden de Predicadores. en la que desempeñó los cargos de Maestro de 

novicios y lector de Teología. ralleciendo en París en 1755 ( Cji·.: Gutiérrez del Caño t. I I I p. 250). 
78 B.UV. Ms. 271 (Gutiérrc7 del Caño 2321 ). 
79 Natural de Albayda. nacido el 7 de octubre de 1658. ingresó en el convemo de Santo Domingo en 1674. estudiando Artes en 

Valencia y Teología en San Esteban de Salamanca. rue calificador del Santo Oficio y Juez Ordinario. Examinador sinodal del Obispado de 
Scgorbc y ArLObi ·pado de Valencia. Murió en el Convento de Valencia en 1725 (Cfr.: Ximcno t. 11 p. 202-203. En la B.U.Y. existe un 
manuscrito escrito por Fray Joseph de Agrarnunt titulado Compendio y 1·irtudes del Podre M. F. Joseph B0110, Ms. 852 (22) que contiene 
su vida y su obra. Gutiérre; del Caño 23 t. p. 1 12. Fuentes. p. 71-72). 

80 B.U.V. Ms. 791 (Gutiérrez del Caño 260). Epitome peculabilium Adiutorium Spcculantium nouum Veritatis Prornptuarium l:I 

locuplctissimis apparatuvs ad discurrendvm. 
81 B.U.V. Ms. 655 (Gutiéno del Caño 259). 
82 El padre Saborit era natural de Villahermosa (Castcllón). religioso dominico del Convento de Predi,,idures de Valencia. fue 

promovido ~11 g~·ado de maestro en el c~pítulo ge1~eral _celeb1:ado en Roma en 1644. siendo después regente !.1'.: c!>tudios. prior. prior de su 
convento. vicario general de la provincia de Aragon y Juez sinodal del Arzobispado de Valencia. En ]:: causa de canoni;ación de San Lui 
Be1:trán _e. tuvo en Roma como representante de su convento. Murió en Valencia el 23 de enero de 1690, cuando contaba ochenta años 
((Ir.: X,mcno t. 11 p. 63. Bi/Jliote~·o Valentino. p. 456-457. Antonio. icolás t. 11 p. 329. Blabás p. 385-386. Fuentes. p. 287-288). 

83 B.U.V. Ms. 738 (Gut1c1Tc1, del Caño 2081 ). 
84 Vid.: nota 13. 
85 B.U.V. Ms. 681 (Gutiérrcz del Caño 1523). 
86 B.U.V. Ms. 680 (Gutiérrcz del Caño 1524 y 1525). 
87 EstebanBrunacióenValcnciaen 1706·segraduódeMacstroenArtesyDocto·T 'I I U· ·,1 ,1v 1 • bt ) , .. ·. ,, d.. . P· ·d'• d . • .... . . • • t eo ogo por a lllverstuau a enttna. o uv< 

, <11 ias c<1tc I dS. und avo, ia e la Catedral, y los caro os de predicador de la ciud·id Acacle' • . d I A d • y 1 • ¡· .1 J 

C 1 
• d •- , . . . º ' mico e a ca ern1a a cnc1ana y pre ccto uc 

o eg10 e 1nos Huertanos de San Vicente. Fallec:16 el I de abril ele 1745 (Cfi·.: Ximeno t 11 ? 83 y·¡, . 00 1\,1. , G. •. 1 t JI 
860-869. Aguilar t. l. p. 274). • • p. - • ' 1 dl10Va p. 77. IV .1r11 fdjd es • 

88 B.U.V. Ms. 172 (Gutié1Tc1. del Caño 355). 
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CATÁLOGO DE ~os MANU~CRITOS PROCEDENTES DE LOS CONVENTOS VALENCIANOS SUPRIMIDOS POR LA 
DESAMORTIZAClON ECLESIASTICA QUE SE DEPOSITARON EN LA BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DE VALENCIA 

[ 41] 
[42] 
[43] 
[44] 
[45] 
[46] 
[47] 
(48] 
[49] 
(50] 

Sermones varios.' 9 Manuscrito 
Vida y aventuras 90 de D. Diego D~;~~.d~·E;;;~·;¡~·.·9;·M~·.··::::::::::::::::::::::: 
Pérez. In Phisicam. 92 Man u crito .............................................................. 
Idem. In Logican1. 93 Ms ........................................................................... . 
Bru. 94 !11 Logican1.95 M ........................................................................... . 
Idem. In Phisicam. 96 M . ............................................................................ 
Vello. Jn Phisicam. 97 M • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Marí, Jacinto. 98 Ejercicios espirituales. 99 Manuscrito ............................. . 
Guijarro. 100 Rudimentos de la religión. 101 Manuscrito ............................ . 
Id. Ejemplos de Santos. 102 Manu crito .................................................... . 

(f 12 r.) 

[51] Guijarro. 103 Conocimientos de las acciones humanas. 104 Manuscrito ..... . 
(52] Ruiz, 105 Circa ritum Missae. 106 Manuscrito ............................................ . 
[53] Mas. 107 De trium errorum Gerion. 108 Manuscrito ................................... . 
[54] D. Guindo Zerezo. 109 Manu crito ............................................................ . 
[55] Sermones manuscritos. 110 ·················•·•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
[56] Aznar, Francº. Política civil. 112 Manuscrito ............................................. . 
[57] Vida del Hermano Lausa. 113 Manuscrito ................................................. . 
[58] Escuder. 114 De necesitate Gratiae. 115 Manu crito ................................... . 

89 B.U.V. M . 64 (Gutiérrcz del Caño 2190). 
90 B.U.V. M .. 249 (Gutiérrez del Caño 887). 
91 Nació en Toledo y murió en Cerdaña. 
92 B.U.V. Ms. 90-92 (Gutiérrez del Caño 1768). 
93 B.U.V. Ms. 90-92 (Gutiérrez del Caño 1768). 
94 Vid.: nota 87. 

1 fol. perg. 
1 fol. perg. 

1 4º perg . 
J 4º perg. 
1 4º perg. 
1 4° perg . 
l 4º perg . 
1 4º perg. 
1 4º perg. 
1 4º perg. 

1 4º perg. 
1 4º perg. 
1 4º perg. 
1 4º perg. 
8 4º perg. 
1 4° perg. 
1 4º perg. 
1 4º perg. 

95 B.U.V. M .. 72-73 (Gutiérrez del Caño 357). 
96 B.U.V. Ms. 72-73 (Gutiérrez del Caño 357). 
97 B.U.V. M .. 83 (Gutiérrez del Caño 212). 

Universae Philosophiae Perhipatetico-Thomisticae, Pars tercia Phisicam contines. ad mentem Angelici praeceploris elaborata, no. -

traeque Scholae Valentinae alutis consona. 
98 Jacinto María Marí, de la Orden Predicadores. 
99 B.U.V. M .. 552 (Gutiérrez del Caño 1381). 

100 Nació Francisco Guijarro en Villafranqueza (Alicante) en 1736, ingresó en la Orden de Predicadores en Valencia y fue lector 
ele Filosofía, maestro de estudiantes en Tortosa. Posteriormente volvió a Valencia, donde explicó Teología y falleció en el Hospital Gene
ral de esta ciudad, herido en la lucha contra las fuerzas napoleónicas, en 1812? o 1817'1 ( Cji·.: Fuentes. p. 175-176. Agui lar l. IV p. 376). 

101 B.U.V. Ms. 742 (Gutiérrez del Caño 1087). 
102 B.U.V. Ms 564 (Gutiérrez del Caño 1088). 
103 Vid: nota I OO. 
104 B.U.V. Ms. 753 (Gutiérrez del Caño 1085). 
105 Nacido en Quart ele Poblel ingresó en el Convento ele Predicadores ele Valencia, fue provincial y prior del mencionado con-

vento, ocupó diversos cargos en su Orden, entre ello. el de provincial de Aragón. Durante su mandato fomentó la organización ele la 
Orden en los territorios valencianos. En 1805, a los 94 años, falleció en Valencia (Cfr.: Fuentes. p. 285-286). 

106 B.U.V. M .. 531 (Gutiérrez del Caño 2074). 
107 Vid.: nota I OO. 
108 B.U.V. Ms. 130 (Gutiérrez del Caño 1405). 
109 B.U.V. Ms. 106 (Gutiérrez del Caño 2375). Título: El Siglo ilustrado Don Guindo Zereso, nociclo, educado, instmido y muerto 

según las luces del presente siglo, dada a lu~ paro seguro modelo de las costumbres por el seiior Don Justo Vem de la Ventosa, aíio 1776. 
11 O Tal vez sean los mismos sermones manuscritos ele Pedro Soler 11id. l32 J. 
111 Aznar nació en Palomar (Aragón) en 1743. lngre ó en la Compañía de Jesús, continuando sus estudios en Paraguay, pa. ó a 

Ferrara al suprimirse la Compañía, siendo allí protegido por su arzobispo. el Cardenal Mathei. De regreso a España falleció en Zaragoza el 
22 de octubre ele 1800 (Cji-.: Gascón. p. :n. Latasa. t. VI. p. 42-45. Gómez Uricl. l. l. p. 169. Aguilar. t. l. 312). 

112 B.U.V. M .. 541 (Gutiérrez del Caño 157). Instrucción útil a la Juventud para su govicrno en la vida civil, moral. chrisriana. 
113 B.U.V. Ms. 134 (Gutiérrez del Caño 2386). Título: Vida del her111ano Manuel Lan~a. 
114 Relioioso dominico nacido en Castel Ión ele la Plana en 1662. Estudió en la Universidad de Valencia, de la que más tarde rue 

e 
catedrático de Filosofía Moral durante más ele un cuarto de siglo. Ocupó los cargos de calificador del Santo Oficio, y examinador sinodal 
del arzobispado de Valencia y de los arzobispados de Tortosa y Albarracín. Falleció en 1706 (C.fi".: Ximeno. t. 11. p. 158-159. Biblioteca 
valentina. p. 241. Balbás p. 4 7-50. Vi lanova p. 97. Fuentes p. 1 12-1 14 ). Aguilar t. 111. p. 191. Martí Graja les t. I I. p. 901-902. 

115 B.U.V. Ms. 110 (Gutiérrez del Caño 918). 
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[59] 
[60] 
[61] 
[62] 
[63] 
[64] 
[65] 
[66] 
[67] 
[68] 
[69] 

Mª CRUZ CABEZA SÁNCHEZ-ALBORNOZ 

Tractatus de Incarnatione. 116 Manuscrito ··············•·••••••••••••• .................. . 
Vello Lógica 117 Manu crito ...................................................•.••••••••••••••• 
Rodrí.ouez.118.Hi toria de la Provincia de Ara~ón.119 M ·••••••••••••••••••••••• 
Serafí~. 12º Vida de Sto. Domingo. 121 Manuscnto •···································· 
Trille .122 In Psalmos. 123 Manuscrito ·················•••••.•••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Soler. 125 Tractatus theologico-moralis. 126 Manuscnto ·•••••••••••••••••••••••••••• 
Maluenda. 127 Varios manuscritos. 128 Manuscrito ···•••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Historia de Predicadores. 129 Manu crito ..........................................••••••• 
Cartas reales. 130 Manu crito ..............................................................•••••. 
Martí. Doctrina Cristiana. 131 Manuscrito ................................................• 
Salucio. Paraíso. 132 Manuscrito .............................................................. . 

(j 16 r.) 

SAN SEBASTIÁN 

[70] 
/ • /b • 134 González, Bernardino. 133 Epítome de la gramattca ara tga. 

Man u crito ............................................................................................... . 

116 B.U.V.Ms.11I (Gutiérrezde1Caño9I6-9I7). 
117 B.U.V. Ms. 93 (Gutiérrez del Caño 213). 

1 4° perg. 
1 4º perg. 
1 4º perg. 
l 4º perg. 
l 4º perg. 
l 4° perg. 

20 4º perg. 
1 fol. perg. 
l fol. perg. 
1 12º perg. 
1 12º perg. 

l 8º pta. 

Univer ae Philosophiae Perhipatetico-Thomistica. ad mentem genuinam Angelici praeceptoris Divini Thomae Aquinati. digesta. et 
no ·trae Valentinae Vniversitatis Statutis consona. 

118 ació en Valencia el año de 1630. Ingresó en el Convento de Remedio de la Orden de la Santísima Trinidad. E. tudió Arte Y 
Teología y fue Ministro de lo. Conventos de Teruel y Valencia. Vicario provincial de Aragón. y definidor de dicha provincia. Examinador 
si nodial de Valencia y Croni ta general de u orden. Falleció el 28 de noviembre de 1703. en su ciudad natal (Cfr.: Fuster t. 11. p. 2. 
Biblioteca Valentina. p. 484. Gutiérrez del Caño t. 1 I l. p. 1 18). 

119 B.U.V. Ms. 883 (Gutiérrez del Caño 2042), 
120 Nació en Jijona en 165 l. Religioso e historiador. profesó en la Orden de Santo Domingo en Valencia en 1666, doclorúndose en 

Teología por la Universidad de la mi ma ciudad (Cji·.: Xi meno t. lf. p. 187-189. Fuentes p. 231-232). Martí Grajale. JI. p. 1001-1002). 
121 B. U. V. M .. 123 (Gutiérrez del Caño 2182). 
122 Ecle iá. tico y filólogo. Fue beneficiado de la Catedral de Valencia y catedrático de Hebreo. 
123 B.U.Y. Ms. 673 (Gutiérrez del Caño 2336). 
124 Gutiérrez del Caño indica que este manu.crito es de la librería del Convento de S. Sebastián. no. é. i se ba. ó para ello en 

una nota que aparece en el ver. o ele la hoja de guarda que dice: Ex R.P. 1 ilegible] Alfonso, le dio para la librería de S. Sebasticín ele 
Valencia. 

125 Vid.: Nota 32. Aguilar no menciona el ms t. VII. p. 725. 
126 B.UV. Ms. 127 (Gutiérrez del Caño 2211 ). 
127 Nació en Gandía en mayo de 1566 y murió el 7 de mayo de 1628. Tras cursar estudios en la Univer idad de Valencia, profe·ó 

en la Orden de Predicadores en el convento de Llombay en 1582. En 1605, la Sagrada Congregación del Índice le dio el encargo. junta
mente con los cardenales Baronio y Belarmino, de la corrección de la Bibilioteca de los Podres de la Iglesia, que Morgarine de la Bigne 
había publicado en Pa11s en 1589. El General ele la Orden le mandó que e:cribiese uno. «Anales» completos de la Orden desde su. oríge
ne. obra que no pudo ser finalizada, pues r:ue llamado a Madrid en 1610 por el arzobispo de Toledo, cardenal e inquisidor general de 
E paña, con el fin de examinar y realizar el Indice total expurgatorio de libro. prohibidos. lista que .·e imprimió en 1612. (Cji·.: Ximeno t. 
I p. 312. Biblioteca Vole11ti11a p.401-405. Fu ter t. I p. 312. Antonio. Nicolás t. 11. p. 306. Fuentes. p. 191-203). 

128 B.U.V. Ms. 120, 133. 303, 419-430. 431,432.433, 434, 435-436, 437-438, 679.801 (Gutiérrez del Caño 234. 1345-1356). 
129 B.U.Y. Ms. 821 (Gutiérrezdel Cai'ío 1099). 
130 B.U. V. Ms. 14 (Gutiérrez del Caño 489). 
131 B.U.Y. Ms. 367 (Gutiérrez del Caño 1397)*. 
132 B.U.V. Ms. 368 (Gutiérrez del Caño 2113). 

133 Frail_c menor. lec_tor de ára~e _en ... el Colegio ele Tierra Santa, en la ciudad de Damasco, predicador, missionario apostólico en 
los reynos de Egipto y Pale tina. ex der1n1_dor de la Sant_a Provincia de la Concepción. Padre de la de Cartagena i al presente, lector de len
gua. en el Real Convento de N.P.S. Francisco ele Segob1a, año 1719 (,·id. rol. J r. M . 331 ). 

134 B.U.Y. Ms. 331 (Gutiérrez del Caño 1056). 
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(f 23 r.) 

SAN AGUSTÍN 

[71] Parabole Sancti Thomae Villovani. 135136 Manuscrito .............................. . 

(f 23 v.) 

[72] Londe, Carlos. Elementos de higiene.137 Manuscrito .............................. . 

(f 24 r.) 

[73] 
[74] 

Cevallos, Fernando. 138 Reforma Ecca. 139 Manuscrito ............................. . 
Historia de la causa seguida en la Inquisición contra el señor 
Yeregui. 140 141 Manuscrito ........................................................................... 

Valencia, 4 de Enero, 1837 
Francisco Villabal, Rector 

E copia 
Franco. Villalba 

[Firmado y rubricado 
Rector 

2 fol. perg. 

1 fol. pta. 

1 4º perg. 

1 4º perg . 

135 Compiladas por Fray Jo é Tomá Melía, Maestro en Arte y Doctor y Teólogo de la Universidad de Valencia, habiendo ingre
sado en la Orden de San Agu. tín, regentó lo estudios del Convento de Valencia, obtuvo en grado de Maestro en u orden, el Priorato de 
Alicante y los cargo de Secretario, Provincial y Prior en Valencia, muriendo en 1805 (Cfr.: Gutiérrez del Caño t. 11. p. 260). 

136 B.U.V.M .199(Gutiérrezde1Caño 1426)y8.U.V.M .268(Gutiérrezde1Caño 1427). 
137 B.U.V.Ms. l0(GutiérrezdelCaño 1324). 
138 (Cfr.: Aguilar. t. lI. 2962). 
139 B.U.V. Ms. 542 (Gutiérrez del Caño 523). 
140 Nació en Vergara (Guipúzcoa) en 1734; hizo su e. tudio en Málaga, Madrid y París; ordenado Sacerdote, designóle Carlos 

1Il para preceptor de lo Infante , pero más tarde fue desterrado de la Corte y pre o por la lnqui ición, que le creía jansenista, declarado 
inocente, fue nombrado juez honorario de dicho tribunal. Falleció el año 1805 (Cfr.: Gutiérrez del Caño t. IJI. p. 303). 

141 B.U.V. Ms. 79 (Gutiérrez del Caño 2415). 
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